Commentar.

Secundus non solum Romæ, sed & Novicomi, in municipio suo, Bibliothecas dedicavit, ut CATANÆUS in Vit. Ejus testatur. & idem constat ex l. ii. Plin. Ep. XVII. Parietis in Bibliotheca speciem armarium inseritur. Fortè otii ac vacationis causà, ut ibi occasio esset legendi aliquid. Nota, ait LIPSIUS Commentar. in Senec. L. de Tranquill. animi c. IX. in locis secessuum aut exercitationum etiam Bibliothecas fuisse, ne usquam operari non esset Musis. Hinc MARTIAL. l. vii. alterius cuiusdam Julii Martialis villaticam commendat Bibliothecam:

Ruris Bibliotheca delicata,
Vicinam videt unde Lector urbem,
Inter carmina sanctiora si quis
Lascivæ fuerit locus Thaliae,
Hos videlicet inseras vel imo,
Septem quos tibi misimus libellos,
Auctoris calamo sui notatos,
Hec illis pretium facit litura.

Hæc de Ethnicorum, & publicis & privatis, Bibliothecis. Nec minorem operam in hunc diem impenderunt in Bibliothecis dedicandis Christianorum Principes, pace reditæ

de Bibliothecis.

ditâ post tot persecutions & martyria..
Alexander Episcopus Hierosolymitanus,
EUSEBIO referente *Hist. Eccles. l. vi. c. xxii.*
nobilem Hierosolymis instituit Bibliotheca-
cam, in qvam priorum, post Apostolorum
tempora, Ecclesiæ Doctorum scripta repo-
suit. *Cæsareæ Bibliothecam* aperuit Julius
Africanus, qvam ad triginta millia volumi-
num auxit Eusebius Cæsariensis & Pamphi-
lus Martyr, Laodicenus presbyter. Unde
& eam consuluisse se in rebus difficilioribus
HIERONTMUS testatur in *Ps. i. et c. iii. Ep. ad*
Tit. In primis celebris est *Bibliotheca Con-*
stantini, ut nomine, sic pietate Magni, de qvâ
extat *Epist. ad Euseb. Nicomed.* apud EUSEB.
l. iv. de Vit. Constant. Eam enim extruxit,
passim ingruentibus hæresibus ex orthodo-
xorum scriptis ac Interpretationibus Scri-
pturæ eō fine, ut hæretici faciliūs oppugna-
rentur, armis ex armamentario hoc petitis.
Atq; credibile videtur HOSPINIANO *de Orig.*
Templ. l. m. c. vii. eundem Constantinum
prima jecisse fundamenta *Constantinopolita-*
ne, ad *Sophiæ templum, Bibliothecæ*, qvæ

b 3

pro-

ovico-
edica-
tur. &
Parieti
eritur.
ccasio
LIPSIUS
animi
um et-
ri non
lterius
com-
n,

rivatis,
am in
cis de-
ce red-
ditæ

Commentat.

progressu temporis excrevit per *Theodosium*
Juniorem Imp. ad decem myriadas volumi-
num. Æmulatus est Orientales Impera-
tores *Carolus M.* qvi Aqvisgrani in palatio
suo *Bibliothecam* dedicavit, & magnâ copiâ
librorum exornavit. Qvanqvam autem
post *Caroli M.* tempora studium hoc & cu-
ra Bibliothecarum dedicandarum magis
magisq; à suis limitibus degeneraverit,
Deus tamen, luce Evangelii renascente,
summos studiorum Mecænates excitavit,
ut immensis sumptibus libros hinc inde
cum blattis & tineis pugnantes, vindica-
rent, & undiqvaq; conqvirerent. Inde &
ipsi Pontifices de Bibliothecis augendis se-
riò cogitarunt. *Vaticana* natales suos de-
bet Nicalao V. cuius liberalitatem, qvâ in
omnes est usus, maximè erga literatos,
qvos & pecuniis & officiis & beneficiis mi-
rificè juvit, commendat PLATINA in *Ejus*
Vita. Idem enim, ut *ÆN. STLVIIUS* testatur,
3000. volumina in eam condidit ex mem-
branis, linteis, corticibus, & antiquâ Papy-
rō, ut non dubitet *Jo. BOTER.* *Op. Polit.* II.
lustr.